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Tilleggsspørsmålnr. Herad: Engerdal.

Eng erd 1 .
Emne Gamal ehgkultur. Bygdelag:

Oppskr. av : Åndreas Ropeid Gard:

(adresse) : Gmn Brmr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :
Per Nyhus,f. i Engerdal 1871. Bonde og skomakar.
Reodor Wardenær f. i En erdal 1921. Forr.fUrar i Try dekasse.
a ygaar , om . 6o argvAlve og pensjonaver .

1.Det sor-ligg innenfor skigarden,kallereil jr-,rdet.
Det -om vert nytta til slått utenfor skgrden heit r
utslåtte.
Ordet ekre er kient men ikkje nytte. Ejn nyttar or
da ven-Lingog attlaue,

Attlpue er gampl åker som er ki±xkdd tilsaad med

grsfrU. Venning er plUgd grasmark,s1Ulve

dessutan xki± denneaakerennaar den er tilsaad

med grEsfrU. 'iorvenninge er det same som fUrste-

aars eng.

Grasr,arkvert kalla tUe (ei).

HUyet som voks pea tUa vart kalla tUhUy eller frU-

hUY . Ein sa nesten alltid:har du slått tUa ? Höy

frP enger (utslåtter)heitte engehöy. Elles ik-je

noko sers nern på utslått-hbyet.

Av utslA ter var det fleire slag: enger,bekkeslått

og myrer. Det var lægjet og dermed til ein viss

grad jordsmonnet og grasvoksterensom laga skilnR .

Enga låg oftast etter elva,va- inn gjerd red ikk5

vend.
I 1874 var det utskiftning i Engerdal. Kvar gar

fekk seg dp tillagt "rönniAgslandupåflaten inn der

lialofte svært langt frå gerden. Dette er seiner

rydaa og tatt i bruk,men her aldri vore nytta so

utslåtter. Det har ikkje vore vanleg A ryche ut-

slAtter i herdbakke,sliksom i Trysil.

2. Kvist rydda ein bort frA tbn og frå gode slåtter

som ikkje låg eltfor lengt unna. Det vart oftnst

glort om vAren.
J

Dungane kalla ein "br'att'a","brattahaug".

Det var ikkje noko serleg nnmn pA sjolve arbeidet,
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$ydde kvist kanskje.

Kvisten vart enten kasta på elva eller brend inne

på styk et son ein skulle rydda.

Oska vart sjblvsagd spreidd,mendet var -:e for å

få gjUdsel at ein brende inne pg styki(et.

Steinen var det s ymis ned. Ein freista få bort det

ein rådde med på jordet. På utslat-er vart det ikkje rydda

bort stein.

3, 1Losepå jordet feki<ein bort med plbgleing. I ut—



slåttene vart det ingenting gjort med mosen.

Dei gröfte jordet med ikkje utslåtter. Det er ting som t

tyder på at dei var redd grrftinga; såleis la dei

sætervolleniaRt langt oppe i fjellet og ikkje nede

på myra der det var vilkår for å få ein fin sæter—

voll.

Det var vanleg å gjödlse utslåtter med overvatning.

Dei hadde darmar i bekken og gröfter utover slåtta.

Utslåtta kunne og verta setU heilt under vatn. Slik

vart det gjort med Kuhölet ved Hovdsetra. Vatnet

vart der sett på om hausten eller tid1Pg på,vå en,

stod så heile mtxxixxtx somraren og vinteren til

neste år då det vart tapna bort. Det voks stbr her.

jen treng lang veksetid,diforvar det slåt bare

annak=t år. Stören slo dei så seint på hausten

at stakkane til kvinnfolka spekte (fraus).Det var

Brenngarden og Slettmoen som åtte denne slåtta.

Det hFr vore vanleg å gjbdlse jordet men ikkje ut—

slåttene. Det var helle- ikkje alltid at heile jordet

vart gjödsla kvart år,jamtoverkan ein vel seia at

kvar del av jordet fekk gjddsel annakvart elier

tredjekvart år.

Det har vore slik sg langt attende som folk kan

minnast.
Omlag 2/3 av vintergjUslavart nytta til tdafres—

ten til åkeren.
.11etvar serleg kugj'ddslasom vart breidd på t.da.

Sauemökkavart rekna for sers god; den nyt a dei

sett. Det

gjek: på

henne ut

8210

i potetreka (fora) eter at poteten var

vart gjot for å spapa på henne. jauene

mi5kkaheile vinteren. Om våren grov dei

hakka henne sund og let henne brenna. Det vart

gjort for at ho skulle verta fr6n (möyr) og for

at ugraffr3etskulle drepast.

Det var ikkje noko mål for kor sterkt ein skulle
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gjUdsleenga.Åkeren,somfekk sittfbrst,skule ha
2. lass pA

Gjbdslagr-smarkkallastententöe ellerfrUjordet.
Höy frå töa ellerfröjordetkallastententöhUyellér
fröhUy.
Ukjentat husa vart plasertslik at det skullesiga

frå dei og ned på.tda.
Sigetfrå mhkkedungeneller—kjellarenkallasttregg
(ein).
Det var vanleg A gravagrUfterfor å få treggenhet—

re utover.0. H. kan hugda at han som gutungevert
sett til å bera ut treggeni bbter eit Ar. Det vart
sværtmed gras der ddn kom
Ukjentat åkerenvart plasertslik at det skulle
siga frå den ned på töa.'
GjUdslavart kjörtut pA vinteren.Frste turentol4
dei på fbrstesnöen,nesteturennoko seinare.Dei
grovholer i snöenog Ia gjödslader i sværtsmå
haugar,3haugarpA lasset.Hauganevar så små fodi
gjMsla skullefrysabetre og verta meirfrön.Då
var ho lettastå breia.Dei köyrdeut med sla. Les4

sing c),P:breiingvart gjort med trerukuellerspade!
q

til kring 1890 dA,greipetkom. Etterpå.kidrdedei '
med rnkkeloen og raka innpåatt 2-3 gonger.
kunne og bruka rissloen.Den turreknartenvprt så
raka ihop og kjördbort.
NA brukardei horv. Sume kallarden for mökeslo,

andrefor moseharv.På sætra er rissloeni bruk

ennå.
9. Det var vanleg å beite jordetopptileitparviker

straksdei sleptelfUrdet var noko beiteutatell.
Det var ikkje med tankepå gjödslingadei beitte

tUa i denne tida.
Det var ikkjedelerav jordetsom aldrivart beitt..
Det var ikkjeskilnadpå kva delerav jordetsom

vnx beittOm våren og kva for beitesom tatt om hauS—
,ten.

Beitingautanforskig-rdenvar regulertved skriv—
ne avtaler.I tida 10.juni— 20.sept.var det bare

hestensom fek-:heitaheipemarkax 10.juni
er difor±xxxi±x±xx±instituertsom burdringsdag.
Eina kan dra tidlegnre,menikkjeseinpre.Dersomeit
haddekröteraheime etterden tid ellerkom heim rclr
20.sept.,måttedei gå på jordet.

'Bygdavnr og,(stottsett)er delt i 2 sæterl 8210a
r



Det eine nytter 3brvOi1sætra sor vgrsmter or: Hovde-

smtra sor heusts-ter,red-,n det nndre er pg :Yordvollsmtra

ow vgren og Bergesmtrn om hausten. Opphevleg var det

festlegt ved skriven avtele et ein sku le flytte fr

vgrsætra til heustsmtra 12.aug; men fordi krötera pA

Sbrvollsmtra haijde lett for g koma inn pg beitet

Bergesmtra,vzrt flyt inga frg Sbrvollsmtre sett frani

til 12.juli. Dei g'orde det dg slik der at dei flytte

ati—nde til SUrvolismtra 1.sept. o,g drog hein like

etter 20.sept, - Dei som lgg pg Bergesmtra om haus- '

ten,drog tilhnke til Norvollsmtra kring mgnadsskiftejt

sept.-okt. og yar der til snben kom. Den f'dr te tida;

P.N. minnest drog dei dg beinveges frg Derges-tra tj;1

Nordvollsmtra;seinare har det vore venleg g leg ja

turen om b:u-de og beita av 5ordet.

,mterleget kom pg det viet til

ikkje g beite heimemarka,i allfell ik-5e noko stUrre

Det ver se le? $orvoll-hoyde ROM nytte den. Nordvoll,-

Berge bei le/ikkje jordet om heusten opphevleg ng

gjer dei det pg turen tilbke til
1

Denne ab terflYtcinga var lage. slik av 011:Sylltil

slgtten pg utslgttene som stort sett lgg i beiteom-!

rgdet til sætrane (dersom dg ik_cje grsakstilhbyet

er det stikk moig-sette). Iedan krUtere var pg vgx-
1

sætra,mgtte ein h-lda gjmtar for g halga kr tera

borte frg utslåttene der. 1 denne tida slo dei ut-

slgttene ng haustsmtra,drog sg mot vgrsmtre og slo:

av der medan krbtera var d-r. Ngr kr6tera var pg

Irustsmtra,slo dei engene og iordet. Denne gangen

slgtten vert ik<je nenneverdig skipla av pt flyt-
1

tingn frg til -uerge vert sett - tatgi
Fordi utsrttene kring hpustsmtra Pyr slgtt i den:

1
tida krbter, ver Orr,trong ein ikkje ha gjmter

dei.

Ng e s -7-stemet med vgw- og hpustsmter

-L'et er to grunnar til dette. -2or det f'brste f'drte

akspansjonen i bygda til at smtrar pg var

tatt i bruk for fpst busetjing. Sgleis var Smter

(gr.nr.14,br.nr. 23) fUr smter under Bre-angerden. !

Eldste sonen der slo seg ned pg vgrsætrp og fek

haustsmtra som smter,redan den garle gprden vart

utan. Den aindre grunnen til omskiftet vnr Pt grunl-

laget for flyt inge fall bort ngr dei slutta g
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nytta uslåttene. Vi får då ein tendens til å konsen—

trera seg em ein sæter. Desse to grunnane fbrer till

same praktiske resultat.

Jei gerdane som vart utan fx sæter fordi vår—

sætra xxxt fekk fast busetjinglklbnteofre sæter i

Veundåsenleisætergrend som för hadde hbyrt r-ndelene

til. Det sare gjorde nye bruk i bygda som ikk.jehad

de sæterrett (t.d. 0.N.). Tenaensen til å konsentrera

seg om ein sæter har og fbrt til at folk her selt den

delte sæLerretten som o kj-pt sæterrett i Veundåsen.

På Stirvollsætraer d.t nå fast busetjing og

sæterdrit vegg i vegg mest.

10.  )0E4nemnt er det nu ein ten,ens til å konsent-2era

seg om ein sæter. Det er (ka-liende)ei fylgja av at

det vart slutt å slå p' utslåttene. Det er ennå ik.;je

vanleg å beita jordet. _6g(k.R.) såg at grannen til
0.N. gjorde det og spurde or det vqr vanleg na. Han

svera nei. EF såg heller ingen and -esor beitte jordet.

Ein av dagane eg var der p" pensjonatet,drogdei til

sæters med buskapen. Etter som eg skibne hadde

den stått inne til d. Dette var vel 12.juni.

. Dei slo ut rukene med eit greip. Det gjekk va_n_eg

ein clnY,til dette.

12. amalt ver det ikkje vanleg å ha somrarfjbs,iden

tida krdtera ikkje var på,sætra,overnata dei i

vinterfjbset. Etter at dei tok til red ein sæter

og fek meit beiting av heimebeite,erdet nokre

som har sett opp sommarfjds.Det står i skigerden.

Det har ikkje vore vanleg å setja somierfjdsved

utslåttene.

,13-18 ukjent.

19. 1,vevert ikkje sjeldnn brukt or inn-lerdloppdyrka

stykke mark utanfor skigarden. Trd (ei) vert og

brukt om dette,dessutanom den inngjerde slåtte—

marka på sætra og or inngjerdingnutanfor fjbqddra,

rsom ei jote vert inngierd og oPpdyrka,såheiter

den likevel jota.
Stb kjent i samansetlingpbåtstö,ik-jeelles.

Jei andre orda ukjent.

2o. Jei hadde inwjerd slåttemrk på sætra.

Den heitte sætertrba eller sætervollen.

Dette har vore så i manns rinne.

Det 8210går ikkje tilbake korkje med sæterbruket eller



sæterslåtten,mendet har vore ei orleuingx av bruks—

måten (sjå ovanfor9).

SætertrUavert gjödslapå same mAten som iordetheile

og med dei same reidskapar,mendet kan vel hendeat

risslovert bruktoftareder enn heime.

21. Dei tok vel vare på oska o.,cnyttn den til gjMsel,

men det vart ikkjestoremengderav den. Den bruktedei

OP til å tine snöenred.
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